
แนวทางการจัดเก็บภาษีในยุคเศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy)

ปัจจุบันประเทศไทยยังไม่มี
กฎหมายเฉพาะส าหรับการจัดเก็บ
ภาษีธุรกิจพาณิชย์ อิ เล็กทรอนิกส์                
(e-Commerce) ดังนั้น ผู้ประกอบ
ธุ รกิ จ  e-Commerce ทั้ ง ไทยและ
ต่ า งชาติ จะต้ อง เสี ยภ าษีภ าย ใต้
ประมวลรัษฎากรเหมือนธุรกิจอ่ืน ๆ 
ไม่ว่ าจะเป็นภาษีมูลค่าเ พ่ิม  ภาษี               
เงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีเงินได้              
นิติบุคคล 

อย่างไรก็ดี การจัดเก็บภาษี
ธุ ร กิ จ  e-Commerce ใ น ปั จ จุ บั น               
มีความท้าทายอยู่หลายประการ ดังนี้ 

(1) การเติบโตของสินค้าน าเข้า
ที่ มี ราคาต่ า  ( Low value) ท า ให้มี
ธุรกิจที่พยายามแสวงหาโอกาสจาก
ป ร ะ เ ท ศ ที่ ย ก เ ว้ น ก า ร จั ด เ ก็ บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับสินค้าน าเข้า       
ที่มีราคาต่ า ส่งผลให้รัฐขาดรายได้
ภาษีมูลค่าเพ่ิมอันพึงได้ และไม่เป็น
ธรรมกับผู้ เสียภาษีสินค้าประเภท
เดียวกันที่ จ าหน่ายอยู่ ในประเทศ    
อาจก่อให้เกิดแรงจูงใจให้ผู้เสียภาษี
ย้ายฐานการผลิตเพ่ือหลีกเลี่ยงภาษีได้          
ซึ่งส่งผลเสียต่อการจ้างงานอีกด้วย 

(2) กรณีที่ประมวลรัษฎากร
มาตรา 83/6 ก าหนดให้ผู้ซื้อสินค้า
และบริ ก า รของ บริษั ทข้ ามชาติ  
(Multinational Corporations: MNCs) 
ทั้งที่เป็นนิติบุคคลและบุคคลธรรมดา
มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยกรณี
การซื้ อสินค้าที่ จับต้องไม่ ได้  เช่น                

e-Book ไฟล์เพลง ไฟล์ภาพ และ
สติ๊กเกอร์ LINE เป็นต้น ปัจจุบัน
กรมสรรพากรยังไม่มีช่องทางให้                   
ผู้ ซื้ อที่ เป็นบุคคลธรรมดาช าระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 

(3) กรณีที่ประมวลรัษฎากร
มาตรา 66 วรรคสอง และมาตรา 
76 ทวิ ก าหนดให้ MNCs หรือธุรกิจ
ต่างประเทศที่มีกิจการในไทย หรือ
มีตัวแทนที่ขายในไทย มีหน้าที่              
เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล หากมี             
สถานประกอบการถาวรอยู่ในไทย 
(Permanent Establishment: PE) 
เช่น ส านักงาน สาขา โรงงาน               
เป็นต้น ซึ่ง MNCs มักจะหลีกเลี่ยง
การมี PE ในไทย เพ่ือเลี่ยงภาระ
ภาษีดังกล่าว  
 
 
 

 
 
ดังนั้น เพ่ือพัฒนากฎหมายภาษี

อากรของประเทศไทยให้สามารถรองรับ
ธุรกิจในยุคเศรษฐกิจดิจิทัล ผู้ เขียน              
จึงเห็นว่า มีความจ าเป็นต้องศึกษา   
แนวทางการจัดเก็บภาษีจากธุรกิจ              
e-Commerce เ พ่ื อใช้ เป็ นแนวทาง              
การพัฒนากฎหมายภาษีอากรของ
ประเทศไทย อันจะเป็นการช่วยขยาย
ฐานภาษี และช่วยป้องกันไม่ให้ MNCs 
ที่ท าธุรกิจ e-Commerce และมีเงินได ้

ในไทยสามารถเลี่ยงภาระภาษีได้ต่อไป 
ทั้ งนี้  ในปี  2558 องค์กรเ พ่ือ

ความร่ วมมื อทาง เศรษฐกิจและ             
การพัฒนา (Organization for Economic  
Co-operation and Development: OECD) 
ได้ จั ดท าและเผยแพร่ปฏิบั ติการ
ป้องกันการกัดกร่อนฐานภาษีและ 
การโอนก าไรไปต่างประเทศเพ่ือเสีย
ภาษีในอัตราต่ า (Base Erosion and 
Profit Shifting: BEPS) รวมทิ้งสิ้น 15 
ปฏิบัติการ (Action) โดยมีปฏิบัติการ
หนึ่ งเป็นการ เ สนอแนะแนวทาง          
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การจัดเก็บภาษีในยุคเศรษฐกิจดิจิทัล 
โดยมีสาระส าคัญสรุปได้ ดังนี้ 

1 .  แ น ว ท า ง ก า ร จั ด เ ก็ บ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

OECD ได้ เสนอแนวทา ง   
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมสินค้าน าเข้า
ที่มีราคาต่ าไว้ 4 แนวทาง ดังนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
(1) วิธี Traditional 

Collection Model 
ก าหนดให้กรมศุลกากร               

มี ห น้ า ที่ ป ร ะ เ มิ น แ ล ะ จั ด เ ก็ บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมจากสินค้าที่น าเข้าเป็น
รายบุคคล 

(2) วิธี Purchaser 
Collection Model 

ก าหนดให้ผู้ซื้อสินค้าและ
บริการมีหน้าที่ประเมินภาระภาษีด้วย
ตน เ อ ง  ( Self-assess) แ ล ะน า ส่ ง
ภาษีมูลค่าเพ่ิม บางครั้งเรียกวิธีว่า 
Reverse Charge หรือ Tax Shift 

(3) วิธี Vendor 
Collection Model 

ก าหนดให้ผู้ให้บริการหรือ
ผู้จ าหน่ายสินค้าท่ีไม่มีถิ่นที่อยู่อาศัยใน
ประเทศ (Non-resident) มีหน้ าที่
เรียกเก็บ และน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ให้กรมสรรพากรของประเทศของ

ผู้บริโภค โดยผู้จ าหน่ายสินค้าหรือ             
ผู้ให้บริการ จ าเป็นต้องจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

(4) วิธี Intermediary 
Collection Model 

ก าหนดให้ตัวกลางที่อยู่ใน
ห่วงโซ่อุปทานของสินค้าน าเข้า 4 
ประเภท ได้แก่ (1) ผู้ให้บริการขนส่ง
สินค้าแบบเร่งด่วน (Express Carrier) 
(2 )  ผู้ ใ ห้ บ ริ ก า ร ไ ป ร ษ ณี ย์                              
( 3 )  ผู้ ใ ห้ บ ริ ก า ร แ พ ล ต ฟ อ ร์ ม                
e-Commerce ที่ ส นั บ สนุ น ข้ อ มู ล              
ที่เพียงพอส าหรับการประเมินภาระ
ภาษ ีและ (4) สถาบันการเงิน มีหน้าที่
จัดเก็บภาษีมูลค่าเ พ่ิมจากสินค้าที่
น าเข้าแทนผู้ให้บริการหรือผู้จ าหน่าย
สินค้าที่ไม่มีถิ่นที่อยู่อาศัยในประเทศ 
(Non-resident)  

2. แนวทางการจัดเก็บภาษีเงินได้ 
แนวทางนี้จะเป็นการก าหนด

จุดเชื่อมโยงหรือจุดเกาะเกี่ยวในการ
จัดเก็บภาษีใหม่จากการมีบทบาททาง
เ ศ ร ษ ฐ กิ จ ที่ ส า คั ญ  ( Significant 
Economic Presence) แทนก า ร มี
ส ถ า น ป ร ะ ก อ บ ก า ร ถ า ว ร  ( PE)              
โดยก าหนดปัจจัยที่ บ่ งชี้ ถึ งการมี
บทบาททางเศรษฐกิจที่ ส าคัญ 3 
ปัจจัย ดังนี้ 

(1) ปัจจัยด้านรายรับ 
(Revenue-based factor) ได้แก่
การก าหนดก าหนดระดับรายรับขั้นต่ า         
ในรูปสกุลเงินท้องถิ่น 

(2) ปัจจัยด้านดิจิทัล (Digital 
factor) ได้ แก่  การใช้ โด เมนเนม
ท้ อ ง ถิ่ น  ( Local Domain Name)   
การใช้ดิจิทัลแพลตฟอร์มท้องถิ่น 

(Local Digital Platform) และการใช้
ระบบการช าระเงิน เป็นสกุล เงิน
ท้องถิ่น (Local Payment Options) 

(3) ปัจจัยด้านผู้ใช้งาน 
(User-based factors) ได้แก่    
จ านวนผู้ใช้งานเป็นประจ าต่อเดือน 
(Monthly active user: MAU) จ านวน
ข้ อ ส รุ ป ข อ ง สั ญ ญ า  ( Contract 
Conclusion) เช่น จ านวนการยอมรับ
เงื่อนไขการให้บริการ (Terms of 
Service) ก่อนการใช้บริการ เป็นต้น 
ปริมาณข้อมูลสารสนเทศที่มีรูปแบบ
เ ป็ น ดิ จิ ทั ล  ( Digital Content)              
ที่ไม่ส่งผลกระทบต่อความเป็นส่วนตัว
ของผู้บริโภค 
 
 
 
 
 
 
 

3. แนวทางการจัดเก็บภาษี
ประเภทใหม่  

เพ่ือหลีกเลี่ยงความยุ่งยาก         
ที่ จ ะ ต้ อ ง ท บ ท ว น ห รื อ ก า ห น ด
กฎระเบียบเกี่ยวกับประเภทเงินได้           
พึงประเมินของกิจการ e-Commerce 
ที่ อยู่ ใ นข่ ายต้ อ ง เสี ยภ าษี เ งิ น ได้              
จึ งมีการ เสนอภาษีประเภทใหม่                   
ที่ เ รี ย กว่ า  ภ าษี ค ว าม เสมอภาค
ระหว่างผู้ประกอบการในประเทศและ
ผู้ ป ร ะ ก อบ ก า ร ใ น ต่ า ง ป ร ะ เ ทศ 
(Equalization Levy) ซึ่ ง เ รี ยก เก็บ
ภาษีจากธุรกรรมการซื้อขายสินค้า
ดิจิทัลของผู้บริโภคในประเทศจาก
บริษัทต่างชาติ  โดยเรียกเก็บจาก

 

            

 

Purchaser collection Model Vendor collection Model 

Traditional collection Model Traditional collection Model 
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รายรับจากการช าระเงินที่เกิดขึ้นจาก
ธุรกรรมดิจิทัล ซึ่งผู้บริโภคจ่ายให้กับ
ผู้ขายสินค้าหรือผู้ ให้บริการที่ไม่มี            
ที่อยู่อาศัยภายในประเทศในอัตรา
เดียวกับอัตราที่เรียกเก็บจากผู้ขาย
สินค้าหรือผู้ให้บริการที่อยู่ในประเทศ                 
โดยก าหนดให้ สิทธิขอคืนภาษีได้             
เพ่ือลดปัญหาภาระภาษีซ้ าซ้อนกับ           
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ทั้ ง นี้  ปั จ จุ บั น ป ร ะ เ ท ศ
อินเดี ยจั ด เก็บภาษี  Equalization 
Levy จากผู้บริโภคในอัตราร้อยละ 6 
ของรายจ่ายรวมในการซื้อโฆษณา
ออนไลน์หรื อบริการที่ มี ลั กษณะ
เดียวกันจาก MNCs ที่ไม่มีที่อยู่อาศัย
ในประเทศ (และไม่มี PE ในประเทศ) 
ซึ่งมีมูลค่าเกิน 100,000 รูปีขึ้นไป 
( ป ร ะมาณ  50 ,0 00  บ าท )  โ ด ย
ก าหนดให้  MNCs ต้องจดทะเบียน         
ในประเทศด้วย 

จากข้อเสนอของ OECD 
ข้างต้น ผู้เขียนจึงมีข้อเสนอให้ยกเลิก
การยกเว้นการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม
ส าหรับสินค้าน าเข้าที่มีราคาต่ ากว่า 
1,500 บาท รวมถึงสินค้าที่น าเข้าทาง
ไปรษณีย์ตามของที่ได้รับยกเว้นอากร 
ประเภทที่ 12 ภาค 4 แห่งพระราช
ก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530  

ทั้งนี้ ควรพิจารณาแนวทาง 
การจั ด เ ก็ บภาษี มู ล ค่ า เ พ่ิ ม  โ ดย
ก าหนดให้ตัวกลางที่ เป็นตัวกลาง            
ทางการเงิน (Financial Intermediary) 
 
 
 

เ ช่ น  Visa, MasterCard, American 
Express,  PayPal เป็นต้น มีหน้ าที่
จัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ซื้อในไทย 
ณ จุดซื้อ โดยหักเงินในบัญชีของผู้ซื้อ 
(บัญชีบัตรเดบิตหรือบัญชีบัตรเครดิต) 
และน าส่งเงินภาษีมูลค่าเพ่ิมเข้าบัญชี
ของกรมสรรพากร โดยเป็นการเรียกเก็บ
ในนามของผู้ขายที่ไม่มีถิ่นที่อยู่อาศัย
ในประเทศแทนกรมสรรพากร ตามวิธี 
Intermediary Collection Model 
ซึ่งให้เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมพร้อม
กับค่าสินค้าและบริการดิจิทัล  

โ ด ย ผู้ เ ขี ย น มี เ ห ตุ ผ ล ที่
สนั บสนุนแนวคิ ดนี้ คื อ  ตั วกลาง        
ทางการเงินมักจะเข้าใจภาษาและ
กฎระเบียบของประเทศที่จ าหน่าย
สินค้าหรือให้บริการมากกว่าผู้ขาย     
วิธีนี้สามารถช่วยป้องกันปัญหาผู้ขาย
ส าแดงราคาต่อกรมสรรพากรต่ ากว่า
ค ว า ม เ ป็ น จ ริ ง  ( Undervaluing) 
ตัวกลางทางการเงินสามารถน าส่ง
ภาษีให้กรมสรรพากรโดยตรงแบบ
ทันที (Real Time) โดยไม่ต้องจัดเก็บ
ผ่านผู้ขาย ซึ่งหากการจัดเก็บกับผู้ขาย
โดยตรงมีความเสี่ยงสูงที่ผู้ขายอาจจะ
ไม่น าส่งภาษใีห้กรมสรรพากร 

ในขณะที่แนวคิดตามวิธี  
Vendor Collection Model ซึ่งเป็น
วิธีที่ได้รับความนิยมในหลายประเทศ 
ผู้จัดท าวารสารเห็นว่า วิธีดังกล่าวอาศัย 
ความสมัครใจของผู้ขาย แต่ผู้ขาย              
ที่เป็นบริษัทรายใหญ่ เช่น Amazon   
 
 
 
 

eBay เป็นต้น แสดงท่าทีไม่เห็นด้วย 
เนื่ องจากวิธีนี้ท า ให้ผู้ ขาย มีภาระ
ต้นทุน เ พ่ิมขึ้ นส าหรับการ พัฒนา
โครงสร้างพ้ืนฐานด้านระบบข้อมูล 
น อก จ า ก นี้ วิ ธี นี้ ยั ง มี ค ว าม เ สี่ ย ง               
อีกหลายประการ เช่น ผู้ขายอาจ            
ไม่ยินยอมจดทะเบียนและไม่น าส่ง
ภาษีให้กรมสรรพากร ผู้ขายอาจเพ่ิม
ราคาสินค้าและบริการ ผู้ซื้ออาจหันไป
ซื้ อจากผู้ ขายรายย่อยหรือผู้ ขาย             
ที่ ไม่ ได้จดทะเบียน ซึ่ งเสนอราคา             
ที่ถูกกว่า ท าให้ผู้ซื้อได้รับสินค้าและ
บ ริ ก า ร ที่ ไ ม่ ไ ด้ คุ ณ ภ า พ ห รื อ 
ไม่ปลอดภัย และผู้ขายอาจลดจ านวน
รายการสินค้าและบริการ ท าให้ผู้ซื้อ 
มีตัวเลือกในการบริโภคท่ีน้อยลง 

ส าหรับกรณีของภาษีเงินได้
เห็นควรมีก าหนดจุดเชื่อมโยงในการ
จัดเก็บภาษีใหม่จากการมีบทบาท 
ทางเศรษฐกิจที่ส าคัญแทนการมี PE         
ส่วนกรณีที่บริษัทต่างชาติไม่มีบทบาท
ทางเศรษฐกิจที่ส าคัญ แต่มีเงินได้              
ในไทย ผู้เขียนเห็นว่า ควรก าหนดให้ 
ผู้ จ่ ายเงินได้ ให้แก่บริษัทต่า งชาติ              
มีหน้ าที่ หั กภาษี เ งิน ได้  ณ ที่ จ่ าย               
โดยควรก าหนดอัตราภาษีหัก ณ ที่จ่าย
ให้ อยู่ ใ นระดั บที่ ไ ม่ สู งม าก  และ 
ควรเป็นอัตราที่สะท้อนถึงอัตราก าไร
ของผู้ประกอบการด้วย 
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